DECRETO N.º 3547/00, DE 26 DE ABRIL DE 2000

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, e

Considerando que o Salário Mínimo Nacional ainda depende de referendo do Congresso Nacional à Medida Provisória que o fixou,

Considerando a necessidade de uma referência para elaborar a folha de pagamento mensal,

D   E   C   R   E   T   A   :

Art. 1º - Fica estabelecido o piso salarial provisório do Município, como remuneração mínima que passa a ser de R$ 151,00 (cento e cinquenta e um reais).

Art. 2º - Nenhum servidor ativo, inativo ou pensionista, receberá vencimento inferior ao piso provisório Municipal.

Parágrafo 1º - Havendo mais de um beneficiário à percepção da pensão, esta será rateada.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º - O piso salarial provisório do Município, terá vigência até que na forma da Constituição da República Federativa do Brasil e legislação que regulamentar a matéria, o salário mínimo seja fixado em Lei.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, e produzindo seus efeitos a partir de 1º de abril de 2000.

	PUBLICADO

	JORNAL: DOM - 550

DIA: 12/05/2000

“Estabelece piso salarial provisório vigente no Município.”